probata contrarijs depositionibus; decimo-septimo requiritur quod contumacia ritè, recteque processerit, & in materia huius contumiae, vi. Cartar. de execut. sentent. capt. Ban. cap. finali, numero 272. postremò No. quod testis, qui in primo examine tacuit aliquam veritatem, ut quia interrogatus respondit ne-scire, & in secundo examine contrarium dixit, potest puniri de falso, nisi rusticitas, vel ruditas, vel defectus memorie illum excusat, 220 de quo est pulcrum consil. Bertaz. 246. volumine primo. Immo si iudex laicus vellet non remittere testem clericum ad iudicem Ecclesiasticum, caderet in censuram excommunicationis, ut in simili dicitur de occupantibus bona Ecclesiastica, cauetur per Concil. Trid. cap. 1. sess. vigesimasecunda, cap. si quis suadente, decimoctavo quæstione quarta, trad. Put. de synd. in verb. remissio. cap. primo, numero primo, & ibi dicit qualiter fieri debet talis remissio, quæ non debet esse iniuria, nec ludibriosa, in conspectu populi, & No. quod si testis post eius depositionem dixerit se falsum deposuisse, ei non creditur si habet contestem, & hoc intelligendum esse iuxta distinctionem de qua per Gabriel. com. conclus. de test. conclus. trigesimasecunda, libro septimo, vbi in materia delictorum loquitur.

221 Examinatis tandem testibus, iudex publicat processum, & decernit copiam parti habere volenti, ut dictum est supra numero 124.

222 proxima præcedenti par. Ast current iudices, ne ante aperturam testium depositiones eorum videre faciant, quia tenerentur pœna falsi, & l. prima, in princip. C. ad leg. Corn. de falsi, & faciunt adducta per Put. de synd. in verb. iudices, cap. primo, pract. Stiac. cap. decimoctavo, numero 63. idem d. notarijs 223 quos auaritia excebat. Hippocr. de Mars. in 224 l. pœna legis, §. ijs, qui peruerit, numero tertio. Pœna qua plecti debent, est extraordinaria, ut per Caball. Milleloq. 937. in secunda par. vbi ait si pars aduersa aperiat attestations tanquam falsarius punitur, non pœna falsi, sed arbitraria, & illas impugnare postea non poterit, cap. cum olim, vbi Doct. de offic. 225 delegat, & rationem assignat, quia attestations debent esse partibus secretae, l. multum, C. de test. Lanfranc. in dicto cap. quo-H niam contra, de probat. Immo testis ipse non debet testimonium suum propalare in criminalibus ante aperturam. Dæcia. de delict. tom. secundo, lib. septimo, numero decimoquinto, & per to. illum tit. ait de reuelantibus secreta, & aperientibus literas, vbi pulcrè, & latè, & de Sacerdote, qui confessionem reuelat habetur in cap. si sacerdos de offic. ord. vbi puniendus est, non tamen valet eius dictum in foro fori. Crot. de test. numero 350. Rip. tractat. de pest. tit. de remed. numero nonagesimono, & centesimo, qui dicit hoc in casu non officere censuras, & numero centesimo septimo, fallentias ponit in casu Matrimonij, & in Notario, & quando cum licentia penitentis, de quo sup. dixi, & in genere vi. ibi. vi. sup. sub numero 195. pariterque testibus debent esse secretae, ne unus sciat, quod alter deposituit, tex. in l. minime, de leg. & sunt arcana, quæ in pe- 226 227 ctore iudicis debent custodiri ne reuelen-

tur partibus propter maximum subornatio-
nis periculum contra autem reuelantes scri-
ta Curiae, vi. de Brachio Regio, in quinta par-
sub numero 175. sed de consuetudine quo-
rundam locorum, ut etiam in Civitate Iaua
obseruari vidi, quod in causa criminali ad of-
fensam, tradi solet copia iudiciorum querelanti, vel assistenti accusationi ad subministrandum alia inditia ante examen Rei, & ali-
quando post, sed ante aperturam testium, su-
presso tamen nomine testium, quod in causis
grauissimis, maxime subsistente Brachio Re-
gio de quo dicam in si. huius partis fieri po-
test, per l. prima, de test. & per supradicta nu-
mero tertio, hac eadem par. similiter dictum
testis illi testi edi potest ante aperturam. Tin-
da. eo. tractat. cap. vndeclimo, Boer. decis. 108.
numero octavo faciunt, que supra dixi nu-
mero 200. et sup. numero 207. lit. x. circa med.
& Clar. §. fin. quæstione quadragesinanona,
versic. danda est autem, vbi non esse dandam
copiam accusatori ait, nisi in atrocissimis de-
228 lictis. Idem dicitur, quando iudex reuelaret
sententiam, quam latus est, ut per Angel. de
Pelus. cod. tract. numero decimoquinto, cum
seq. quo casu tanquam suspectus posset recu-
sari, ut pulcrè per Hon. D. Causalca. fratrem
meum, in dicti vigesimoctavo, in secunda
par. vbi ponit quænes causas suspicionis. Pu-
blicatis attestationibus habita copia attesta-
229 tionum terminus ad reprobandum dictare
stium peti debet, ut superius dictum est, in
prox. præcedenti par. numero 185. in qua re-
230 probatione seruatur ordo, qui talis est, & vt
recte intelligatur dico, practicam esse quod
postquam actor citare fecit reum ad viden-
dum recipi, & examinari testes, ut fieri debet,
reus poterit opponere aliquam exceptionem
contra personam testium, quæ obiectio regu-
lariter, ante quam ad ulteriora procedatur de-
bet probari, & cognosci, iuxta ea quæ sup. di-
ximus numero 199. & si sit de illis, quæ ipso
iure testem repellant, & de quibus iudex pra-
sumitur habere scientiam absque eo quod
probatur obiectio, testis actoris non est ultra
examinandus, idem quando obiectio eset
probanda, & in effectu probaretur, & hoc di-
ctum sit, quo ad reprobationem testium, ante
publicationem processus. At facta dicta pu-
blicatione eo debito modo quo supra dictum
231 fuit, reus habita copia processus, in termino
petito ad repulsam, & à iudice concessio, ten-
etur probare exceptiones suas idoneas, & con-
cludentes necessario, sicut & probatio, l. ne-
que natales, & l. ad probationem, C. de pro-
bat. Caball. milleloq. 941. numero tertio, in se-
cunda par. & supra dixi numero 199. in pre-
ceden. proxima par. & intra debitum termi-
232 num à iudice præstitum, quo elapsa, intelli-
gitur esse facta publicatio dictæ repulsa te-
stium, sed pendente termino ad contradicen-
dum testibus, non potest iudex examinare di-
ctos testes repulsandos, l. siue pars, vbi Bar. &
Bal. C. de Dilat. cap. significante de appellat,
postea vero sic. Nam attestations nulliter re-
ceptæ etiam post publicationem recipi pos-
sunt. Abb. in cap. ex tenore de test. Fely. in
cap. per tuas, eo. sed antequam iudex admit-
tat partes ad reprobandum, multa considera-
bit, secundum Rebuff. cod. tract. de test. glo. 1.
nu-

numero trigesimo septimo; primo, an sit necesse reprobare, quia si actor non probasset eius intentionem, frustra fieret reprobatio. Nam non creditur testibus, quorum repelluntur Authores, c. licet, de test. Regin. Iunior, consilio sexagesimo, numero tertio, libro primo, si cur non creditur plus copie, quam originali. actor vero repellitur, qui suam intentionem non probavit, l. qui accusare, C. de eden. secundo considerare debet, an reprobatio sit concludens, & exclusiva iuris agentis. Item & tertio, si ex actis constat de exceptione, non expedit probare. Item, & quarto, quando repulsans non iurauit de calumnia, de quibus satis dictum est supra in tercia parte, sub numero sexto. Actor autem qui cognoverit suos testes fuisse reprobatos per testes rei reprobatorios, pariter 233 peter terminum a iudice ad repulsam repulsa, idest ad improbandum testes qui suos reprobauere, & per consequens ad coadiuantum suos testes, ad suam intentionem probandum productos, & sic denuo alios testes pro- 234 ducent iuxta regulam vulgarem, quae de novo emergunt novo indigent auxilio notissimo, text. l. de aetate, §. ex causa, ff. de interrogatio. actio. cum simil.

235 Quo facto ne in infinitum lis protrahatur, contra text. l. inter diuinum, C. de Sacrosanct. Eccles. & l. properandum, C. de iudic. & Felyn. in cap. licet tertio, de probat. Lancellot. de Pe- ruf. institut. Canon. titu. de probatio. lis debet terminari, & illi qui continue litigant, appellantur litium Redemptores, a Farinac. eo. tra- Etat. de test. quæstio. quinquagesimo sexto, nu- mero 461. & iij repelluntur a testificando ad instar calumniatorum, quia tales presumuntur. Menoch. de presumptio. libro quinto, presumpti. vigesima quinta, numero septimo. Rom. singul. 318. Crott. de test. in quarta parte, numero centesimo octuagesimo tertio, & alios adducit Farinac. vbi supra, numero 461. car. sexagesima nona, illud autem non conceditur reo, quod iterum reprobare possit te- 236 stes, siue primos, siue secundos actoris. nam sat est semel reprobasse probando exceptions suas, adeo quod actor duas habet testimonia productiones, & reus unam tantum, secus si reus efficeretur actor, ut supra dixi, quoad ne- gocium principale, & non quoad exceptions 237 probandas, ut est videre in tercia parte, nu- mero centesimono uno, cum sequent. quia tunc duas reus productiones habebit, & actor una tantum, quia subiectum locum actoris, cap. licet di lectus, de test. & ita est vera, realis, & vbiique locorum practica ad vnguen explicata, secun dum etiam Maran. Specu. aur. in actu repulse, par. sexta, & Lanfranc. de Oria. eodem tracta. de test. numero quinquagesimo secundo. Nec 238 omittam, quod terminus ad reprobandum, & omnes alij, ut dixi regulari secundum statuta locoruunt, & quot dierum velit dare dilatio- nes, vel abbreviare est in arbitrio iudicis. De iure communi terminus ad reprobandum est dimidium eius, quod datum est actori ad pro- 239 bandum. Non tamen vos fugiat, quod suc- cumbens in exceptione, aut in replicatione, vel super aliquo emergenti, sit actor, sit reus, statim est condemnandus in expensis illius articuli, ut est videre practic. Stiac. cap. secundo, numero decimo quartto, & transactis terminis & probatis probandis, reprobatisque repro-

240 bandis, iudex suam sententiam tulit secun dum acta, probata, & allegata, ut per Dec. con filio quinquagesimo primo, numero nonagesi mo primo, & sequen. volum. secundo, car. 395. D. Caualcan. decisio. trigesima quinta, fol. 278, in prima parte, Aegid. eodem tractat. de test. in principio, & qualiter, & quomodo iudex se 241 habere debet in iudicando, & sententiando, ultra alios, ponit practic. Stiac. cap. vigesimo quartto, per tot. vbi multa bona dicit, & est re- currentum ad text. iam allegatum in cap. iudicantem, trigesima quæstione quinta. Lat. Migitur sententia, reliquum est videre, an sententia, ex falsis testibus lata, vel per falsa in strumenta, sit ipso iure nulla, vel annullanda. hæc est materia, l. falsam, cap. si ex falso instru mento, de qua Barto. in l. Diuus, ff. de re iudic. Canon. in cap. licet, de probatio. hanc quæstio. excitat Capell. Tolos. Decisio. ducentesima octuagesima secunda, vbi plures allegat, & di stinguit: aut sententia est lata contra presen tem, & non est ipso iure nulla, sed retractanda, per restitutionem in integrum, ex clausula generali, si qua mihi iusta causa; aut contra ab tentem dolo aduersaria, & tunc est ipso iure nulla; aut sine dolo, & tunc retractanda, ut su pra. sed si per fides, aut gratia tantum, contra minorem est lata, ipso iure nulla dicitur, si contra maiorem, venit rescindenda, late Vāti. de nullitat. ex defect. processi. numero cent esimo trigesimo secundo, & sequent. vi. Sforzi. Odd. de restitut. in integr. questione septuage simasexta, per tot. vbi plenissime hanc mate riā examinat; idem Capell. Tolos. decisio. ducentesima octuagesima tercia, vbi prosequen do ait quid probare oportet, an sufficit proba re tantum testes falsum dixisse, an etiam corruptos extitisse, iuxta ea quæ dixi supra in se cunda parte, numero sexagesimo quinto, lit. q. & concludit sat esse probare, quod testes fal sum deposuerint. Barto. in l. Diuus, de re iudic. cat. distinguendo pariter ait, quod si in vna oratione, nec est in uno capitulo, utrumque sit capitulum, utrumque probandum fore. secus si in diuersis capitulis, vi. Pap. in form. libelli. in act. real. glo. non se astringens, & pulcre. Clar. sed si falsitas ex actis oculis, Clar. falsum, vers. quero nunquid pateat, quia notorie ex actis constare dicitur, cap. quoniam, contra de probatio. tunc sat est dicere sententiam nullam, ex falsis testibus retractandam esse absque alia probatione, sed allegare tantum quod in a- etis falsitas patet, Lap. allegatio. octuagesima ptima, numero tertio, & quinto, & ad hoc vi. omnino Gabriel. commun. conclusio. titul. de senten. conclusio. decima, per tot. & Boss. in ti tu. de publica. process. numero septimo, & pro prius in titu. si ex falsi. initium. vel testibus, & numero tertio, vbi ait, quod coadiuantibus alijs probationibus nouis, sententia retractari poterit; sed re vera si sententia fuerit lata, in causa criminali, & testes ex actis manifeste falsi apparuerint, executioni non demandabitur, sed iudex emendabit, Mars. in pract. §. op portune, numero decimo, cum sequen. & a nu mero vigesimo primo, usque ad numerum vig esimoseptimum, vbi pulcre loquitur, & ideo iudices cauere debent exactissime antequam deci dant, ne item suam faciant; sequendo mōres suorum, qui prius reiteratis vicibus mensurant, & postea cedunt, Bald. de sindicat. nume-

ro secundo, & in l. obseruare, §. proficisci, ff. de offic. proconsul. & legat. Et etiam executio dictæ sententiae retardabitur pendente disputacione super oppositis contra testes, ut dixi iu-
pra in tercia parte, sub numero ducentesimo-
vigesimo secundo, lit. g. vbi vide. Nec executio
ciuiis fieri potest in statua debitoris ad eius
honorem erecta, vr l. Autidius, ff. de priuileg.
credit. nisi esset fid. fragnus, & dolo se fallitus,
quia reatus omnem decorum tollit, & in tan-
tum est verum, quod sententia lata ex falsis te-
stibus poterit retractari, & iam si transferit in
rem iudicatam, per liquerelam, vbi Bart. & alij, C. de fals. & text. in authent. de test. §. quia
vero Specu. de probatio. §. videndum, nume-
ro vigesimoquinto, quando præcipue non fuit
cognitum de falsitate in primo iudicio ad esse
ctum, ut sententia sequi non possit carens ve-
ris probationibus, Barto. in l. prima, C. si ex fal.
in iurium. sed hoc remedium non competit sine
restitutione, ut de communis testatur Iaf. in d.
l. Diauis, columna penultima, ff. de re iudi. que
restitutio de iure concedi debet, ex dicta clau-
sula generali, de qua Doct. in l. doli clausula,
de verb. obligat. & debet peti infra quadriennium,
ut pulcre Boss. in dict. titu. si ex falsi in-
strum. vel testibus, n. secus si exciperetur tan-
tummodo contra testem ad damna, & interes-
se ob eius falsitatem, Boss. vbi supra, numero
septimo, & sequen. & ratio est, quia crimen
falsi ventilatum cum teste tantum, vel cum tal-
bellione, iuxta ea quæ dixi supra in secunda
parte, numero sexagesimo secundo, lit. o. non
officit parti, que sententiam obtinuit, nec si-
fco: & ideo executio sententiae non suspendi-
tur, secus si accusetur testis, & pars simul, quia
questio est præjudicialis, ut not. Cyn. in l. prima,
C. qui accus. non poss. Bald. in l. Lucius, col-
lumna secunda, ff. de ijs, qui not. infam. Boss. di-
cto titulo, vbi concludit hoc remedium com-
petere spacio viginti annorum. Et haec pro vi-
ribus dicta sint ad laudem Omnipotentis Dei,
Gloriosæque Deipare Virginis Matris Mariae
ac Beati Francisci, Sanctorumque omnium
Cœlestis curie. Quibus hocce opus, meque ip-
sum commendatum facio.

S V M M A R I A C O N S I L I I .

- 1 Arbor agnationis probat contra producentem in iudicio.
- 13 Aliud est vocare proximiorem de domo, vel agna-
tione, aliud est dicere de linea, vel collonello te-
statoris.
- 23 Appellatione proximioris, Nepos non concurrit
cum Patruo.
- 27 Attenditur gradus existens tempore purificatæ
conditionis.
- 45 Amicitia suscepit magis, atque minus.
- 47 A proprietate verborum non est recedendum.
- 63 Allegare maius fuisse dicitur, quam scriptum ad
prædicium tertij non licet.
- 88 Aliud est honorare, aliud est onerare, & de uno
non infertur ad aliud.
- 91 Affectionem in genere, vel in specie habere erga
agnationem, quid resert.
- 10 Agnatus proximior infra. Proximior.
- 17 Clausula ordine successivo, vel salutagradus pre-

- rogativa, quid importat, & n. 19.
- 29 Coniectura odij est debilis, & parum operatur, &
num 31.
- 30 Coniectura affectionis quando militat.
- 32 C. sante causa odij cessat effectus.
- 39 Caullosi & phantastici, qui vere dicantur.
- 69 Causa pauperum est diligenter, & charitatib.
tractanda.
- 14 Differentia inter coniunctos ex uno latere tantum,
vel utroque, in successione transuersalium, post
fratres, sublata est.
- 49 Declaratio facta circa dispositionem testatoris, si-
ne eius ordine expresso non valeat.
- Declaratio mentis testatoris facta ab eo, quem
testator elegit ad declarandum teneat, ibidem.
- Declaratio, quæ mutat, & alterat sensum, &
verb. non auctor declaratio, sed Dispositio,
ibi.
- 51 Declaratio mentis testatoris per testes facta an-
te, vel post testamentum au. teneat, & nu-
mero 38.
- 52 Declaratio stans in puris, nil noui dat.
- Declaratio egreditens suos terminos, transit in di-
spositionem.
- 53 Declarare quid sit, & qualiter declaratio non di-
sponit, sed dispositum detegit ab conditum.
- 58 Declaratio quæ aliunde obuenit, quam a testa-
mento, & extra verba testatoris, non admit-
titur.
- 60 Declaratio, quæ alterat qualitatem subjecti, &
substantiam verborum dicitur dispositio, &
non declaratio.
- 86 Dispositio fideicommissaria est accipienda pro re
loquitur.
- 47 Dictio, magis quid præstat.
- 54 Dispositio quando ab initio retenta verborum
proprietate verificari potest, nunquam ad sen-
sum improprium recurrendum est.
- 16 Nomus, & agnatio, idem sonare videntur.
- 66 Error em allegans in testamento, vel in alio con-
tractu teneatur illum probare.
- 95 Exceptio ista, de re non loquitur substitutio, sem-
per proponi potest.
- 80 Falsitatis quoad pœnam excusari potest, sed non
quoad conualidandum dictum testis.
- 18 Pilius quando personam patris repræsentat.
- 26 Fictio representationis, non habet locum, sed gra-
dus proximitas.
- 93 Fundamentis sublati, corrigit superadifica-
tum.
- 85 Hæredes instituti, an mentem testatoris declara-
re valeant.
- 44 Incertitudo an vitiæt legatum.
- 46 Inter duos amicos si instituatur a Titio amicus
hares, de quo sit intell. gendum.
- 48 In claris, cessant coniecturae, præsumptiones, ad-
ditiones, suppletiones, communis usus loquen-
ti, onus in d. & testes.
- 94 In dubio semper est indicandum pro testamento,
& non pro dictis testium contra testamen-
tum.
- 94 Illudicitur triplex via, iniudicando, quæ imbarret
testamento, & verbis in eo scriptis.
- 37 L. hæredes palam, §. si quid post, ff. de testa. & l.
duo sunt Titij, ff. dc testa. tunc. declarantur,
num 43.
- 42 Legatum factum personæ incertæ, an teneat,
& 44.
- 27 Mors omnia solvit.
- 50 Mors,

- 50 Mors, & vita in manu Dei.
 81 Mendacium (præter obliuionis causam) nunquam est excusabile.
 33 Nemo præsumitur immemor salutis aeternæ, præsertim dum cogitat se moriturum.
 87 Non sufficit velle, nisi fiat, & qui non facit dicitur nolle, ibidem.
 79 Notarius in examine testium redditur suspectus si scriperit eadem responsionem valde prolixam tam de uno teste, quam de alijs.
 12 Oratio coniuncta resoluitur in disiunctam, ut dispositio locum habeat.
 31 Odij conjectura, in dubio cessat, sed odiosi non includuntur in generali testatoris ordinatione.
 34 Odium in dubio non præsumitur, multo minus, in confessio, & contrito.
 82 Oblivio præsumitur transactio decennio.
 90 Ordo scriptura quando operatur in testamento.
 2 Proxiore vocato ad fidicommisum ordine successivo, ille dicitur vocatus, qui tempore purificatae conditionis reperitur proximior.
 3 Proxiomor dicitur, quem nullus alius precedit.
 4 Proxiomor in fidicommisso transuersalium, in quounque latere admittitur.
 5 Proxiore vocato, an intelligatur de proximo testatoris, vel grauati.
 8 Proxiore vocato, in dubio intelligitur, de proximo testatoris.
 9 Proximitas grauati, non attenditur, quando non est coniunctus sanguine testatori.
 Proxiorem vocare indefinite, vel terminanter post deficientiam linea multum differt.
 10 Proxiiores ab intestato regulariter sunt potiores in fidicommisso.
 11 Proxiomor de agnatione, dicitur quoque, qui est ex uno latere tantum agnatus.
 17 Proxiomor vocato, remotior intelligitur exclusus.
 22 Proxiomor vocato ordine successivo: seruata gradus prærogativa: & secundum iuris ordinem: multum differt a vocatione simplici, et multum operatur.
 25 Proxiomor vocatus, est, ac si expresse nominatus esset ille, qui tempore purificatae conditionis proximior repræcitur, & sub no. 41.
 34 Fraßumptio, quæ magis faret animæ testatoris, est fortior, & receptior.
 41 Paria sunt, aliquid esse certum ab initio, vel ex post facto.
 42 Paria sunt, quem proprio nomine suo vocatum esse, vel per aliam demonstrationem, quæ vicem proprii nominis habeat, & illius nomen significet, ibidem.
 43 Paria sunt, aliquid ab initio esse tale, vel ex post facto, ibidem.
 64 Proxiomor testatori vocatus, etiam ab intestato per successorium adictum testatori succedere poterat.
 28 Quinon succederet, vt remotor ab intestato, nec ex testamento succedit vocato proximiore.
 41 Quod a iure declaratum est, non egit alia declaratio.
 48 Quando dispositio est clara, opus non est vt declaretur.
 83 Quod non est verisimile, falsitatis imago est.
 87 Qui non est vocatus, intelligitur consilio omisjus.
 89 Qui est tantummodo grauatus, nullo modo dicitur vocatus.
 20 Repræsentatio, quando locum non habet.
 21 Repræsentatio, non habet locum, nisi in duobus casibus tantum.
 16 Singularitas resoluitur in pluralitatem, & pluralitas in singularitatem pro conseruanda dispositione testatoris.
 26 Sermo indefinitus, qui alias vniuersali æquipolllet, quodam vim expressæ specificationis habeat.
 37 Subſlitatio vulgaris; quando non contineat pupillarem, & qualiter pupillaris tacita excludat matrem.
 50 Scriptura est inuenta ad perpetuam memoriam regulariter.
 7 Testatoris clara dispositio, non eget interpretationem per conjecturas.
 Testator in dubio præsumitur voluisse se conformare cum statuto sue patriæ.
 35 Testium virtus, & efficacia stat in dicto, bona, & concludenti ratione vallato.
 40 Testator vocando proximiorem non dicitur ambigue dispositisse, & incertam personam nominasse.
 55 Testator non posset post testamentum recedere a proprietate verborum, & nouum sensum dare, nisi noua dispositione id fecerit.
 56 Testator qui clarius loqui potuit, sibi imputet.
 57 Testator, si non vocauit illum de quo in testamento memoriam fecit dicitur noluisse renocare illum.
 58 Testator qui primum testamentum mutare potuit, & non mutauit, dicitur uoluisse decadere cum primo testamento.
 64 Tantum valet oppositum in opposito, quantum valet propositum in proposito.
 67 Testis de proprio sensu probat contra producentem.
 69 Testes contradictentes testamento debent esse omnino exceptione maiores.
 70 Testes singulares nullo modo probant, & in quo consistat testium singularitas.
 73 Testes ut probent contra testamentum debent esse idonei, contestes & bonam reddere rationem.
 74 Testes in dicto, & factò discordantes non probant.
 75 Testis de auditu alieno non probat.
 Testes varijs non probant, ibidem.
 75 Testis ignarus conditionis testatoris illius verba, recensendo, ad destructionem testamenti non probat.
 76 Testes loquentes per verbum Credo, uel mihi uidetur, uel pro certo, & indubitate habebo, & huius modi, non probant.
 77 Testis nimium animosus deponens reddit se suspicuum.
 77 Testis qui utitur uerbis nimium favorabilib. producente redditur suspectus.
 78 Testes contrarietatem implicantes non probant, ibidem.
 79 Testes deponentes per unum, & eundem prædictum sermonem non probant.
 80 Testis impossibilia, uel non verisimilia deponens nullo modo probat.
 Testis mendacium dicens, in totum repellitur, ibidem.
 81 Testes mendaces tenentur ad interesse uersus partem.
 84 Testes non faciunt testamentum, sed testator.
 94 Testes producti contra testamentum, quamvis contradicant testamento, tamen si tandem se referunt testamento, illud comprobant.
 84 Testamentum impugnantes in reclara, dicuntur cauillosi:

- castillo: & fodunt in aqua, seminant in arena.
Testamentum quod non dicit, nec nos dicere debemus, sibidem.
- 90 Tutoris officium est publicum, & dicitur habere onus & honorem.
- 47 Verbum, proximior, non recipit magis, neque minus.
- 54 Verba tunc impro priantur, quando sine tali interpretatione dispositio non ualeret.
- 61 Verba testatoris extra testamentum pro lata, non disponunt.
- 71 Verba testium contraria testamento non tenent.
- 72 Verba directa, obliqua, uel communia diff rent in re, & substantia.
- 73 Verba testium repugnantia non tenent.
- 92 Verba diuinatoria testium non probant.
- 24 Vocatus post lineam, si moritur ante purificatam conditionem habetur, ac si non esset uocatus.
- 36 Voluntas testatoris coram testibus ante, uel post testamentum declarata, an tenet.
- 62 Vbi opus est factio, uerba non sufficiunt.
- 86 Voluntas testatoris non est aliunde sumenda, uel interpretanda, quam a testamento quatenus illius uerba patientur.

DE VLTIMA VOLVNTATE
interpretanda, & de verbis testatoris ante,
vel post testamentum dictis, & an
standum sit testamento, aut Te
stibus, & de materia, i.hære
des palam, ff.de test.lu
culenter, & vtili
ter tractatur.

Adsit Deus omnipotens.

Dum causa fideicommissi agebatur in possessorio inter D. Claudium de Tolomeis ex una parte & Iacobum Andreæ ex altera parte, pro Claudio amico nostro respōdi veritati consulēdo, ne proditor amictia & veritatis dicerer, iux. c. nolite timere, 11. q. 3. nō desertores sermones, sed veriores amplectendo, c. sedulo, 38. distin. Itaque existimo, d. Claudium fouere iustitiam, vt in gradu testatori proximiorem, et ad eum spectare bona fideicommisso subiecta, Cum testator post nominatim vocatos in prima, & secunda Institutione, vocauerit proximiore in gradu de domo, et agnatione de Tolomeis, d. Testatoris ordine successivo, per fideicommissum, & omni meliori modo.

Nam præsupposita arboris descriptione, & descendētia omnium in ea nominatorum, appareat quod Claudio precedat Iacobū Andreæ in uno gradu Testatori. Cladius nempe est in quarto gradu, & Iacobus in quinto gradu, vt Instit. de grad. cogn. §. quarto gradu, & §. quinto gradu. Nec de hoc est dubitandum cum arbor ipsa agnationis exhibita in iudicio fuerit ab eodemmet Iacobo, quo sit vt Cladius relevatus fuerit ab onere probandi gradum suum proximiorem cum in ea appareat descriptus, arg. l. Pomponius, ff. de neg. gest. Nam exhibens scripturam in iudicio pro se, vtique & contra se illam approbat. Bar. & alij

in l. Aurelius, §. idem quæsijt, ff. de liberat. leg. scrib. in l. 1. §. æditiones, ff. de eden. Bal. in l. si quis testibus, C. de test. Rot. Gen. decis. 133. nu. 3. decis. 77. nu. 15. Sed & à testibus gradus Claudiū comprobatur, vt in processu, car. 47. 54. 55. 56. & 65. Et quod per arborem affinitatis, vel agnationis probetur gradus, trad. Si mon de Pret. de vlt. volunt. lib. 5. dub. 4. sub nu. 161. car. 124.

2. Et clarum est in iure quod vocato proximiore in gradu ad fideicommissum ordine successivo, ille qui tempore purificatae conditionis reperitur proximior, potior est in iure, d. fideicommissi, l. vlt. & ibi Doc. de verb. sig. l. cū ita, §. in fideicommisso, ff. de leg. 2. vbi co. Doc. & ille dicitur proximior quæ nullus alius præcedit. tex. in l. 2. §. hæreditas, & §. legitima, ff. de leg. agn. successi. Doc. in l. proximus, de ver. sig. Rol. consil. 38. nu. 9. & 33. cum mult. seq. vo. 4. Didac. Coua. lib. Prac. q. c. 38. sub nu. 4. vers. Tertio. Caualc. decis. 9. sub nu. 35. vers. Quartio, & nu. 36. & 37. par. 2. est etiam tex. in §. admonendi, vbi gl. in verb. proximus. Institu. de hær. quæ ab intesta. deff. & in §. cæterum ibi. si neque de leg. agn. success. Et maximè in fideicommisso transuersalium ad quod proximiore ex quocunque latere admittendus est, l. 2. §. hæreditas proximo, ff. de suis & leg. l. 1. §. si quis proximior, vnd. cogn. cum alijs iuribus adduct. per Decia. consil. decimo septimo, numero primo, volumine primo, & ita sentiunt Doct. in dispositione hominis quos allegat Caualcan. decis. 9. numero trigesimotertio, & sequent. par. secunda. Minusque dubitandum est in casu nostro, an grauati (de qua re ultra alios latè per Bolog. consil. fi.) quoniam, cum voluntas testatoris clara fuerit, & post eius filium & descendētēs, fratrem suum vterinum de alia agnatione vocauerit cum suis descendētibus, & demin redierit ad proximiorem in gradu, domus, & agnationis dicti testatoris, clare appetit vocasse proximiorem sibi testatori, Surd. consil. 31. num. 33. volumine 1. 6. Peregr. de fideicom. Ar. 20. sub nu. 14. & hoc operari illa verba dicti testatoris, quæ restrictionem importare videntur, l. final. C. de hæred. institu. & sic non possunt dici superflua, l. si quando, de leg. primo facit in proposito Menoch. consil. 106. num. 279. volumine secundo, ultra alias rationes, quæ adduci possent ad tollendum obiectum superfluiratis, præsertim quia in terra Petrasancta (vbi est testator, aliae familie de Tolomeis adiunt, quæ tamen non sunt de linea ipsius testatoris quod in facto non negatur, & circum circa di etiam terram per plures ciuitates, & loca, tale cognomen de Tolomeis reperitur, vnde cum testator clare locutus sit vocando proximiorem ipsius testatoris, non est vagandum circa coniecturas, l. continuus vbi Bald. de verbor. obli. Illult. Mant. de coniect. vlt. volunt. lib. 1. tit. primo, num. 11. car. 4. & lib. octauo, tit. 12. num. 30. & 31. Quamuis in dubio Florentia semper interpretatum fuerit pro proximiore grauati, quotiescumque de hac re dubitare contingit, forte per ea, quæ tard. Vasq. de successi. lib. tertio, §. vigesimoseptimo, numero sexto, limitat. trigesimaprima, & recenset. Marz. de fideicom. quæst. trigesimaquinta. Non

Non obstante quod in dubio de proximiore testatoris intelligendum sit, secundum distin^ctio. Decia. cons. 9. nu. 19. vol. 2. quem Cras. ad-
ducit d. s. fideicommissum quæst. 18. sub nu. 1.

9. Et quod non attendatur proximitas grauati, quando grauatus, non est coniunctus sanguine testatori, tenet Peregr. de fideicom. d. articulo 20. numero 14. & 26. vbi etiam in reliquo cognatis testatoris, propinquiores tantum admittendos esse ait iuxta notata per Bart. in l. si cognatis in fine, ff. de rebus dub. sed vi. per Thesaut. decisio 65. & Rimini. iunio. consilio 283. volumine primo, & Ozasc. consilio 72. Gabr. commun. conclusio. de fideicom. conclusio. 3. Anton. Pet. de fideicom. quæst. 11. numero 8. cum sequen. in hoc enim casu nostro testator non vocavit proximiorem in instrumentum, (de qua materia in l. Boues, §. hoc est sermone. vbi Titaquel. de verborum obligatio.) Sed de num. deficiensibus linea sua, & suorum descendentiis, ac linea dicti Bastiani de vanis, quibus omnibus lineis deficiensibus, locus fuit fideicommisso purificato, resoluto, & extincto in persona dicti Claudi de Tolomeis proximiore dicti testatoris prout obtinuit à Magnifica Rota Florentina, Anno 1606. ex Mense Iunij me patrocinante, & pondus diei, & gestus sine lucro supportante, sed ipso aliena liberalitatis, & laboris gaudente hac de causa Scu. 9. decem millia.

10. Hinc dicitur quod in dubio proximiotes ab intestato regulariter, sunt proximiotes, & potiores in fideicommisso. tex. in §. penult. instit. de success. cogn. l. vlt. & ibi glo. & Doctor. C. unde legipt. Decia. consilio 1. numero 340. & 344. volumine primo, & Domus, & cognatio adem sonare videntur, ut per Curt. iunio. consilio 49. numero 6. Mantic. d. tract. de conject. vbi volunt. d. libr. 8. titu. 12. numero 17. vti que Cladius de domo, & cognatione testatoris proximiior solus in uocatione comprehendetur, cum non habeat æqualem, nec alium qui illum præcedat, immo, & idem esset quando esset differentia inter dominum, & agnationem.

11. Nam quod Cladius sit de agnatione; quia proximiior non ambigitur, est enim de Tolomeis descendens à Jacobo primo de Tolomeis, à quo descendit quoque testator, & est text. in §. 2. institut. de legipt. agnat. success. Sumendo agnationem pro sanguine, & accipiendo dominum pro cognomine de Tolomeis. In vitroque enim verificatur gradus proximiior, in persona Claudi.

Similiter dicitur quod si intelligeretur stricte de domo ipsius tantum testatoris, si Cladius non esset talis, nec Jacobus eius aduersarius removetur in uno gradu, esset talis; quo casu solum esset attendendus gradus proximiioris, sed sed reveratam Cladius, quam Jacobus descendit à dicto Jacobo primo, & haec de causa contendunt, verum Cladius, vni in gradu proximiior fuit admissus per supradicta, & facit reg. cap. vtile per inutile de regul. iur. in sexto, & in proposito Capr. consilio 66. numero 7. & 8. vbi ait quod oratio coniuncta refoluntur in disiunctam, vt dispositio locum habeat: circa quod plura allegat Causalca. Decilio 25. sub nume. 6. parte tertia, nec illa dictio dicti testatoris restringitur ad communios ex vitroque latere tantum testatoris, sed operatur quod intelligatur

de domo testatoris, & non de alijs domibus de Tolomeis quæ non descendunt a dicto Jacobo primo, quoniam vt supra diximus cognomen de Tolomeis in Petra sancta habet tres Ramos, Primus Taddei; Secundus Nicolai; Tertius Jacobi predicti, à quo descendunt testator, Jacobus aduersarius, & Claudius noster, & sic ad differentiam aliorum supradictorum ramorum de Tolomeis proculdubio dicta verba dicti testatoris sunt posita, & resolvunt questionem paulò ante elicited, an intelligatur de proximiore testatoris, aut grauati, secus esset si dixisset deline vel de collonelo dicti testatoris, vel apposuisset copulam, & vocado proximiorem, domus de Tolomeis, & dicti testatoris, pereat quæ tradit Barto. in l. 1. C. de summa trinita. & fid. cath. & alios allegat. Peregr. d. tract. art. 16.

14. Nec quicquam facit quod Jacobus sit ex vitroque latere coniunctus, & Claudius ex uno latere tantum ipsi testatori, cum Claudio, & ipse sit coniunctus ex latere patris: quoniam in succeſſione transuersalium differentia ista inter coniunctos ex uno, vel vitroque latere post fratres, sublata sit, tum à iure communis, tum à Statuto Petrasanctæ, & de iure communis est tex. in d. §. 2. institut. de legipt. agnat. success. l. 2. §. Agnati, ff. de suis, & legipt. hæred. Bart. in l. 2. §. legipt. ff. eodem. Alexan. & alij in authen. Post fratres. C. de legipt. hæred. Capr. cons. 104. nu. 1. Peregr. de fideicom. at. 22. per tot.

15. Hinc est quod in hoc praesumitur testatorem voluisse proximiorem succedere iuxta dispositionem, nedum iuriis communis. vt sup. sed statutorum Petrasanctæ, quia quisquis naturaliter affectionem habet ad patriam suam, l. peto, §. fratre, & ibi Doctor. l. cum ita, §. in fideicommisso, de legat. 2. Socin. in l. gallus. §. quidam recte colum. 4. in princip. de lib. & posthu. unde dicimus. Dulcis amor Patriæ, dulce videre suos; vt not. in l. qui habebat in verb. dulcissime patriæ. de leg. 3. Et ideo sine proximiore Cladius noster sit ab uno latere tantum, sine à duobus, admittitur sublata tali differentia. vt per Bart. in l. te coniuncti. versi. tertio quarto. de leg. 3. Didac. lib. pract. quæst. cap. 38. sub nu. 1. & sub num. 4. versi. secundo. Et tandem cum testator magis considerauit domum & agnationem suam quam personas horum altercantium, quos non expressit cum exprimere potuisset; ideo proximiore vere de dicta agnati quefaendum esse, vt in proposito. per Anchar. consil. 27. colum. 4. sub numero sexto, vbi in fortioribus terminis quando testator suos proximos vocauit, hic vero vocauit proximiorem, adeo quod res caret omni proflus difficultate.

16. Et ex abundanti dicitur, quod ad tollendam omnem dubitationem, si quæ oriri potuisset (circa verbum proximiior) inter duos æquali gradu proximiores, dato casu quod testator vocauerit in numero singulari proximiorem, vt in casu isto lex ipsa voluit prouidere, vt singularitas convertatur in pluralitatem, & quod ambo ad fideicommissum admittantur, vt decidit tex. ad literam. in §. si plures. Institut. de leg. agnat. success. & in l. 2. §. hæreditas, ff. de suis, & leg. hæred. Peregr. de fideicom. d. art. 22. num. 65. Ias. consil. 215. colum. 3. vol. 2. Dec. consil. 50. Rol. consil. 38. à nu. 44 usque ad num. 53. volum. 4. Crauei. consil. 180. & consil. 161. num. 4. Mant. de coniect. lib. 8. tit. 12. sub nu. 23. ver. illud autem

dubium, quamvis Docto. afferunt, verificari in vno qui sit maior natu. Simon de Pret. de inter preta. vlt. volunt. lib. 3. sol. 4. num. 11. cum seq. car. 128.

17 Et cum testator vocauerit proximiorem in gradu ordine successio, certum est quod remotores excludere intellexit, argumen. l. cum pretor, ff. de iudic. cum simil. & l. 3. §. fina. ff. de liber. & posth. & de co. testatur Paris. consilio nonagesimo, numero quadragesimo octauo volumine 2. refertque Grassi. de vlt. volunt. §. fideicommissum. quæst. 11. versic. quidam, numero 9. Caualca. Decisi. 25. numero 8. par. 4. Et est, ac si testator dixerit Salua, gradus prærogativa. vt plura adducit Peregr. de fideicommissum. art. 21. nu. 1. 2. & 3. & 3. & multa dicit Simon de Pret. de interpretatio. vlt. volunt. libro 3. solut. 4. numero 11. cum sequent. Capr. consil. 64. num. 17.

18 Dubium tamen facere videbatur, an dictus Iacobus in casu nostro ob mortem Andreæ sui patris representet eius personam. Nam si hoc verum esset concurreret ad fideicommissum cum d. Claudio. per tex. in §. si plures, institu. de leg. agn. successi. & per ea quæ dicta sunt in versic. & ad tollendam. Et quod filius representet personam Patris in successione est tex. in §. reliquum in Authent. de hær. quæ ab intesta. differ. & in authen. vt fil. fratrium. §. 1. Col. 9. & in fideicommisso ad quod Testator vocavit proximiorem ordine successio, nempe quod filius subintret in locum Patris, prima fronte videtur tenere Coart. libr. Pract. quæst. cap. 27. sub nume. 4. Peregr. de fideicommissum. Articu. 21. numero vigesimo, vbi ait dictam Clausulam, 19 ordine successio, referendam esse ad mentem iuris, de quo vi. Mantic. de coniect. vlt. volunt. lib. 4. titu. 18. sub numero 68.

Veruntamen cū agatur non de Dispositione legis, aut statuti, sed hominis, & de hæreditate transuersalium ex testamento, & maxime in quarto, & quinto gradu, certè representatio 20 locum non habet, vt in §. post fratres, in dicta Authentica de hær. quæ ab intesta. defert. Deci. consilio primo, numero sexto, consilio 444. numero secundo, & tertio, Decia. consilio nono, numero sexagesimo septimo volumine secundo, Caualca. Decisio. 9. numero 37. pag. 2. & Decisio. 24. num. 2. & Decisio. 25. numero octauo, pag. 4. Grassi. de vlti. volunt. §. fideicommissum, quæstione vndecima, numero quinto, Mantic. de coniectu. libro octauo, titulo nono, numero nono. Et ita tenet Coart. loc. supradict. in fine, vbi ait quod opinio Glos. in ver. proximo. d.l. cum ita. §. in fideicommisso, de leg. 2. est repellenda, & reprobanda.

21 Et quod filius non representat personam patris, nisi in duobus casibus à iure expressis, videlicet in hæreditate ascendentium, & Patrui, iux. §. cum filius. Institu. de successio. qualit. intesta. & in §. si plures, de leg. agn. successi. tenet pulchre Gozad. consilio 59. sub num. 5. Ceph. consil. 16. nu. 32. & ita etiam declarat Peregr. de fideicommissum. articulo vigesimoprimo numero vigesimoprimo, vigesimosecundo, & sequent.

22 Inquiens quod si testator vocasset proximiorem ordine successio, seruata gradus prærogativa, & secundum iuris ordinem ijs prægnantibus verbis, aliud sentiendum esset. & alleg. Menoch. consilio 124. numero trigesimo septi-

mo, & 215. & Conarr. dicto capitulo 38. versicu. octauo. est aduertendum, vna cum alijs sub numero 21.

Sed hæc verba omnia nō sunt scripta in hoc fideicommisso: nec versamur inter personas de quibus Docto. affirmatiuam tenentes (vt supra) loquuntur.

23 Quinimmo vocato proximiore Nepos non concurrit cum patruo. llibertus. §. libertas, ff. de bo. liberto. Aret. in d. §. cum filius. institu. de hær. quæ ab intesta.

Qua de re dictus Iacobus exclusus tanquam remotior à d. Claudio vti proximiore, videns que in sūmarijssimo possessorio penitus se succubuisse, & non habere locum ius representandi personam pattis, tentauit per coniecturas excludere Claudiū, quem afferuit odio prosecutum fuisse à Testatore, & Andream patrem dicti Iacobi actoris p̄dilectū fuisse, & Testatorem intellexisse vocate Andream vti proximiorem, & non Claudiū, sicut afferit Testatorem declarasse ante & post testamentum hanc suam mētem coram duobus vel tribus testibus quos examinari fecit, & de quibus, & illorum dictis in fra late discutietur.

Verum enim uero vana eo magis videtur p̄tensio dicti Iacobi ex persona Andreas eius Patris: Nam estò quod Andreas fuisse expresse vocatus sub d. conditione, de qua in testamento post Sebastianum, & eius descendantis. Si

24 Andreas mortuus est ante Sebastianum, & sic ante purificatam conditionem, certum est quod quo ad eum extinctum penitus remansit fideicommissum, l. prima, §. dies, ff. de condit. & demonst. l. Statius, §. Cornelio Felic. vbi Doct. ff. de iur. fisc. & dicitur caducatum taliter ac si vocatus non fuisse, vt in l. vnicā, C. de caduc. tollen. & cum eo periret spes, & ius transmitendi ad filium, vt in d. l. vnicā. §. linautem. dixi supra versicu. minusque, & esse omnium sententiā testatur Grassi. §. fideicommissum, quæst. sexagesimaseptima, numero sexto, & habetur per Caualca. decisi. 19. numero 36. par. 3. vbi declarat qualiter hoc procedat in extraneis: late Dec. consil. 465. numero quintodecimo, cum alijs adduc. per Cephal. consil. 131. numero 2. 3. & 10. volum. 1. Crass. §. fideicommissum, quæstio. 67. sub num. sexto, vbi distinguit ex mente aliorum; & quæst. 68. assignat 4. coniecturas ex quibus fideicommissum conditionale dici potest transmissibile.

25 Et testator vocando proximiorem, intelligitur uocasse nominatum Claudiū, qui vere, & nō per fictionem solus repertus proximior; nam sermo indefinitus, qui alias vniuersali æquipollit, vim expresta specificationis habet, si in vno solo verificari potest, & est perinde ac si nomine proprio vocasset Claudiū, tempore purificatae conditionis, & non Iacobum qui remotior est. D. Menoc. consil. 97. numero 155. p. 1. consil. 206. numero 18. & 19. p. 2. qui Iacobus personam pattis repræsentare minime potest, per supradicta.

26 Nam fictio in hoc casu locum non habet, vt dicunt infra scripti Doctor. & proximitas vera attenditur tempore purificatae conditionis, vt per glos. in l. eum qui. de condit. & demonstratio. l. interuenierit, de legat. præstan. Bartol. in l. qui se patris, numero quinto, C. vni. lib. Alexan. consil. vigesimosexto, cir. fi. volumine 5. Dec.

Dec. consilio 199. numero octavo, Castr. consilio 164. colum. 5. versic. ad secundum, volum. secundo. Paris. consil. 40. numero 17. eum plur. sequen. & consil. 74. num. 12. & 13. & consil. 83. sub numero 15. volum. 2. Simon. de præt. de interpræt. vlti. volunt. lib. 3. dub. 3. solut. 4. nu. 16. & ante conditionis euentum actio non competit. l. Thais ancilla, §. Richus, ff. de fideicom. liber. Bar. in l. quibus diebus, §. termilius. numero 6. ff. de condit. & demonst. & in propos. Sur. decis. 44. nu. 12.

Et dato etiam quod Andreas tempore testamenti fuisset proximior, & Claudius remotior, vel quod Andreas fuisset magis dilectus, & Claudius minus dilectus, nihilominus mors 27 Andreae omnia soluit, §. deinceps. in authent. de nupti. Socin. iunio. consil. 112. par. 4. & solum attenditur gradus illius personæ, que tempore aduenientis conditionis reperitur proximior, prout est Claudius. Castrensi. d. consil. 164. sub numero quinto, versi. ad secundum, volum. 2. Couarru. Pract. quest. cap. 28. per Pologn. consilio fin. per tot. Roland. a Vail. & alios de quibus per D. Menoch. consil. 116. numero 73. 74. cum sequen. volum. 2. vbi in casu nostro satis in proposito loquitur, & Couarru. sub numero 4. versiculo secundo contra glos. & supradicta proculdubio procedunt in dispositione hominis, vt dicunt supradicti Doctor. & habetur per Bald. in l. penult. ff. de testam. tut. sed parum curadum de hac disputatione in casu nostro, cum Claudius, tum tempore conditi testamenti, tum conditionis purificatae proximior extiterit, quo sit ut concludendum sit quod Iacobus non potest succedere d. testatori cum non sit proximior, tanto minus cum nec ab intestato vt remotior, & succedere possit, §. eadem, in fin. in 28 sum. de hær. quæ ab intestato. Vsq. de success. libro secundo, de exemplar. substitut. §. 17. num. 85. sed ille qui succedit ab intestato vocatus præsumitur, vt ibi.

Quo verò ad conjecturam prædilectionis erga Andream, & alteram conjecturam odij cōtra Claudium, huiusmodi conjectura locum non habent (vt sup. dixi) in dispositione & voluntate clara testatoris per l. si is qui ducenta, in prin. ip. vbi Bald. & alij. ff. de rebus dub. Illust. Mantic. de coniect. libro 3. titu. 4. sub numero 6. & fortè hæc conjectura locum sibi vendicant, si mens testatoris esset dubia, & conjectura affectionis. & odij concludenter probare ex 30 titillent, quod factum non est: & licet conjectura affectionis sit valde potens: ar. l. si seruus plurium, §. vlti de leg. 1. D. Mantic. in d. tract. libro quinto, tit. 11. cit. princip. tamen in claris dicit non militare: nec procedere in casu isto, sed procederet quando disceptaretur inter ascendentes, & descendentes, aut inter fratres, & pares in gradu, & quando verba interpretationem patrarentur. Peregr. de fideicom. d. art. 21. sub numero 12. & ante art. 18. sub numero quarto. Illustr. & Reuerendissimus Mantic. d. tract. libro 6. titu. 11. numero 9. quæ conjectura casui præsenti non adaptantur, vt infra patet, sed quando essent duo proximiores equali gradu, vt puta si Andreas viueret concurreret cum Claudio, tamen non esset disputandum circa affectionem, quoniam lex ambo admittit: vt in §. si plures, institutio. de legat. agnat. success.

Et quo ad conjecturam odij prætensis cōtra Claudium equidem est rām vana, sicut vanæ sunt nubes: vi. Crot. consil. 363. numero nono, & decimo, volumine secundo: licet verum sit quod odiosi testator in dubio non intelligatur vocati, l. Lurius Titius, ff. de legat. 2. Alex. consil. 118. numero vigesimoquinto, volumine primo, nec odiosi includantur in generali testatoris ordinatione, vt not. Bartol. de Salye. in l. in ipsas. C. famili. heretif. Fereg. de fideicom. misericordia. 22. sub numero 99. D. Mantic. de coniect. libro sexto, titu. vigesimo, numero vi-

Nihilominus inter testatorem, & Claudium hæc conjectura omnino cessat, cum nulla fuerit controversia nec civilis, nec criminalis inter testatorem, & Claudium; ito quod inter illorum auctores aliquando ex causa civili controversia fuerit, tamen nec probatum hoc 32 fuit, qua de re causa odij cessante, vtq; odium cessisse præsumitur, l. secunda, vbi Bald. C. qui ad liber. perue. non possit. Quinimmo præsumptio est, quod, si aliquod odium inter eos fasset, quod testator illud remiserit, dum testando, & in actu recomandanda animæ sua Altissimo creatori cogitat se moriutum: nemo enim præsumitur immemor salutis æternæ. l. vlti. C. ad leg. 10. repet. facit Eccles. capitu. septimo, non peccabit in æternum qui cogitat se moriutum; vt sciens, quod si non teminit de corde odium, dignus est æterni supplicij. Matth. capiu. sexto, & septimo, & ista præsumptione remissionis odij, vti Christiana, est etiam magis verisimilis; & ideo amplectenda, capit. quia verisimile de præf.

34 Nain illa præsumptio quæ magis fauerit anima testatoris dicitur fortior, & receptior, & magis præualet D. Mantic. de coniect. lib. duo decimo, tit. decimo septimo, numero septimo, & trigesimo primo, facit Menoch. de præf. lib. 6. præl. 64. numero quadrag. simo sexto. Alex. in consilio 103. numero quinto decimo. Ange. consilio 141. in fin. & odium præsumitur sublatum per confessionem & cōtritionem: vt per Mantic. d. lib. 6. titu. 11. numero 20. qui etiam titu. 2. numero sexto lib. 1. ait quod huiusmodi conjectura tanquam temeraria omnino sunt rejicienda.

Sed quórum hæc, cum de illis non fuerit quidquam probatum, nec de eo ullam causam dignam, nec sufficientem testes adduxerunt; & certum est quod virtus depositionis testimoniū stat in dicto, & in bona, & concilienti ratione, l. cum pater, §. dulcissimis. de leg. 2. Alexan. consil. 120. columnā tertia, volumine quinto. Dixi in pract. de testam. par. 3. numero 87. 88. & sequen. dictum namque sine ratione dicitur esse tanquam corpus sine anima, l. cum ratio, ff. de bo. dam nat.

Cæterum quo ad assertam testatoris voluntatem declaratam ante, & post testamentum, prout testes asserunt, licet varij, & singulares, & non concludentes, nec quidquam probantes quod teleueret, ad exclusionem Claudij, & inclusionem Iacobi, vt inf.

36 Dicitur quod voluntas testatoris coram testibus duobus vel tribus declarata ante vel post testamentum valet quando est ambigua, l. heredes palam, §. si quid post, ff. de test. l. duo sunt Titij. ff. de testam. tut. Bar. Bal. Saly. & alij in l.

precibus, & in lege secunda, C. d. impub. & alijs substitu. Ias. in lege si quis in fundi vocabulo, numero trigesimo octavo de lega, primo, Oldra. consilio 297. per tot. Alexander consilio 100. volumine quarto, Cephal. consil. 144. Decia. consilio 37. numero 33. volumine 3, Cephal. consil. 144. Decian. consilio 37. numero 33. volumen 3. & consil. 56. numero vigesimo quarto. volumine 2. pulchre Illustris. Mant. de conjectur. libro 3. titu. 1. in terminis. Surd. decisio. 54. ante numero sexto, cum alijs in propos. adducit per Gabr. comm. conclu. titu. de regul. iur. couclu. 3. vbi late hanc rem explicat, & tangit.

Sed conclusio ista in duobus tantum casibus locum habete reperiuntur, de mente supradictorum Doctor. primus casus est ad tollendam tacitam illam voluntatem; nempe quod substitutione vulgaris non continet pupillarem, vel 37 quod ad augmentum ipsius tacita, quod pupillatis tacita excludat matrem, ut dicunt Bal. Salyce. & alij in d.l. precibus, C. de impub. Secundus casus est ad declarandam testatoris ambiguam voluntatem, & dispositionem testamentariam, ut per eosdem Bartol. Bald. Salyce. Alexander. & Ias. in l. quamuis. C. de im pub. & Doctor. in l. hæredes palam. si quid post. de testa. Simon. de Pret. de interpret. vlti. volunt. libro 1. dub. 3. solut. 5. nu. 32. D. Mant. de conject. lo. supra cum alijs cit.

Veruntamen quando conclusio affirmativa sit in se vera, primo limitator, quod voluntas testatoris ante vel post testamentum declarata coram duobus, vel tribus testibus locum sibi vindicat, si declaratio fiat, ut mox dixi. super mente ambigua, & verbis dubijs testatoris, ut per Angel. in l. iurisgentium, §. quod ferè. ff. de pact. & ita limitant Doctor. in dicto §. si quid post. secus quando voluntas clara est, & verba simul testarenti non habent aliquam dubitationem, ut in l. continuus, de verbis oblig. & ita tenet Dom. Mantic. d. tract. libro primo, titulo primo, numero vndecimo. Nam certitudine postergata, & veritate neglecta est imbecillitatis intellectus contra Testatoris claram voluntatem querere iudicia, & conjecturas, ut ait Bal. in d.l. continuus, Cap. 39 uillosoque, & phantastici appellant illi qui euidenter veris, per breuissimas mutationes dirigunt disputationem ad ea quæ euidenter falsa sunt, vt l. ea est natura, ff. de reg. iur. vbi Cagn. in princip. & hanc supradictam limitationem firmat multis iuribus, & autoritatibus Gabr. Gabr. dicta conclusione tertia numero 26. 27. & sequent. facit Mascar. de probatio. conclusio. 174. numero vigesimo sexto, & conclusio. 1422. numero 24.

40 At cum testator proximorem de sua domo & agnatione vocauerit, non ambigue, sed clare locutus est, cum, ut prædicti verbum proximior non eget declaratione, quia satis de persclarum est. Roland. d. conclusio. 38. numero 33. & sequen. volum. 4. in terminis Couart. Prac. questio. capit. 38. lib. numero 4. versicu. ad intelligentiam glossæ. Mantic. de conject. vlt. volunt. libro 8. titulo 12. numero 34. cum ibi per eum adducti, qua de re, quod vere a iure declaratum est, non eget alia declaratione, sicuti quo iam distinctum est, non licet nobis distin- ie. Damas. regul. cano. 90. vbi multa iura pro-

41 haec reg. adducit, & quando simpliciter vocatur proximior est, ac si vocatus quis esset expresse suo proprio nomine. Alciat. in d.l. cum ita. §. in fideicommisso, sub nume. 14. vers. etenim proximior, de leg. 2. Grati. in §. legatum. quæst. 65. facit, quia paria sunt aliquid ab initio esse certum, vel tempore aduenientis conditionis esse certificatum, arg. 1. aste toto, ff. de hære. institu. Doctor. in l. certam, ff. de acquirēn. possessio. Grati. vbi supra questione 64. numero secundo. Vbi dixit valere legatum factum personæ incerta, quando persona certificanda venit. & esse commun. opinio. testatur Bartol. Soci. in l. quidam relegatur, numero duodecimo, ff. de rebus dub. trad. scrib. in dicta lege si ita, ff. eod. & paria sunt quem suo proprio nomine vocatum esse, vel per aliam demonstrationem que vicem proprij nominis habeat, & illius nomen significet. tex. cum glos. in l. hac consultissima. G. qui testa. fac. poss. Simon de Pret. de interpretat. vlti. volunt. lib. 3. Dub. 3. solutio. 4. numero. 18. & 35. car. 131. & paria sunt aliquid ab initio esse tale, vel ex post facto tale effici. l. nec interest. ad leg. Falcid. l. penult. de actio. enipio.

42 Nec exemplū, d. l. hæredes palam, §. si quid post. de testam. & d.l. Duo sunt Titij, ff. de testam. tut. & similia, adaptari posunt casui nostro, nisi à contrario, & iunc pro Claudio faciunt. Nam ibi ratione dubitandi, circa legatum Titio amico suo factum, cùm testator duos Titios amicos haberet, opus fuit declaratione, videlicet de quo Titio testator senserit, ne forte ratione incertitudinis vitiatetur legatum, 44 per l. si fuerit, de rebus dub. tex. in l. si frumentum, & l. idem Pomponius, ff. de iei vendicatio. §. incertam insti. u. de legat. Bartol. in l. Quintus. La secunda, §. 1. numero tertio, ff. de aur. & argen. lega, idem in l. si ita, de rebus dub. Gomel. varia resolutio. de vlt. volunt. tom. 2. capitulo vndecimo, numero octavo, & Dom. in. Mantic. de conject. lib. 3. titulo 2. numero decimoseptimo, & lib. 8. titulo quarto, sub numero 4. & 5. Nimirum, quia amicitia suscipit magis, a que minus, ut apud Aull. Gel. legitur. Amicus Socrates, amicus Plato; magis amica veritas, hinc dicitur quod ille, qui de Duobus amicis probat se esse magis amicum Testatori, obtinere debet. Simon de Pret. de interpretatio vlti. volunt. lib. 3. Dub. 3. solutio. 4. numero 2. hinc etiam dicitur quod si duo sint Titij, quorum unus sit hæres institutus, is intelligitur. hæres institutus qui speciali amicitia coniunctus est ipsi Testatori, quoniam specialis amicitia nominis obscuritatem declarat in testamento, ut per Rom. in d.l. hæredes palam, numero quinto de testa. qui ita restringit. d.l. Duo sunt Titij, ff. de testa. tut. & eum refert. Mantic. d. tract. lib. 4. titu. 6. numero secundo. Secus est de hoc verbo proximior, quod non potest ex sua propria significatione recipere illud magis, cum tanquam comparativum illam dictionem (magis) in se contineat, ut sup. & in claris omnibus superfluitas rei scitur. l. 6. plures, ff. de testa. tut. nec à propria significatione verborum recedendum est, quando dispositio, est clara, & valida. l. non aliter, de lega. 3. immò tenet Ias. in l. quoties, ff. de verb. obligatio. non esse receden. à clara dispositione, quamvis actus periret. Crauet. consil. 288. columna se- cunda

47

cunda Cephal. consilio 138. numero 2. 3. 4. & 5. volumine primo. Hinc est, quod in claris coniecturæ cessant, non admittuntur suppositiones, nec testes in contrarium, nec opus est recurrere ad usum communem loquendi testatoris, nec potest allegari non ius consuetudo. Cephal. consil. 199. num. 6. 7. 8. 9. & 10. Mantic. de coniect. lib. 1. tit. 1.

Secundo principaliter limitatur dispositio. d. s. si quid post. non habere locum, quando declaratio non est facta de ordine expresso testatoris, qui ad hunc effectum illos elegerit iuxta terminos, l. Theopompus, ff. de dot. præleg. & l. quem hæredem, ff. de conditio. & demonstrandum modo non trahat in nouam dispositionem, ut in simili trad. D. Mantic. de coniect. lib. 3. titulo primo sub numero 15. 16. 17. 18. & 19. & deside illius qui data opera ad effectum declarandi mentem testatoris electus sit formiter trad. Simon. de Præt. d. tract. lib. 1. dub. 3. sol. 5. numero 23.

At si testator non elegerit, sed antè vel post testamentum perfundet, & obiter per transennam aliquid suis amicis dixerit se fecisse, aut disposuisse, nihil de huiusmodi assertione curandum est in terminis, Surd. d. Decisio. 54. numero 7. 8. & 9. nec post tantum temporis, talis testium declaratio prodest potest. Menoch. de arbit. quæstio. 73. numero 23. 24. 25. & seq. Nec ipsim testes valent attestari de commissione eis facta a testatore ad declarandum eius mentem, nisi appareret scriptura valida in terminis Capt. consilio centesimo sexagesimo secundo, numero septimo.

Nec testator erat securus, quod testes tamdiu superuivere deberent, ut adueniente casti ipsi patati essent ad declarandam eius mentem: Mors enim, & vita in manu Dei sunt, nec semper vivere possumus, nisi virtus clara sit, & ideo in ijs, quæ à futuro eventu dependent, ad perpetuam rei memoriam opus est scriptura. iux. Doctor. Bartoli. in l. final. sub numero quartodecimo, C. de re iudic. similiter testator per scripturam hac in re, suam mentem declarare oportebat, ut sentiunt Doctor. in d. s. si quid post. & oportebat etiam talem declaracionem formiter fieri cum iux. testium dicta illa dispositionem, & non simplicem declaracionem sapient, ut text. in sequen. lit. clarius docebitur, & nisi declaratio sibi incontinenti non tenet, ut limitat. Gabriel. d. conclusione tertia, sub numero trigesimo tertio, versiculo 1. limit. de regi. iur.

Tertio limitatur principaliter dispositio, d. s. si quid post: non habere locum, quando declaratio egreditur terminos puræ declarationis cuius natura est nil noui date, ut innuit text. in d. s. ibi, & puto posse, & per Tiraquell. de retract. consangu. s. primo. gl. decima octauo, sub numero septuagésimo septimo, ubi per declarationem, non acquiritur maius ius, quam quod ex contractu quis habet per Castren. in dicto s. si quid post: & per alia iura ibi adduc. per glo. in verb. significat, & facit text. in capitulo primo, de summ. tñ. & fid. catho. ut per Dec. in l. cum hær. sub nu. 3. 4. & 5. C. de impuber. ubi ait quod si verba sint dubia tunc insurgit proprie declaratio: si vero sunt clara, tunc illa declaratio transit in dispositionem; verū n. vero testes dicentes, quod testator assertuit velle

hæredem facere Andream, vel quod hæreditatem relinquere volebat Andreae, & Iacobo, & quod ipsi erant eius proximi, vel quod eius bona ad eos peruenire volebat, omnia ista verba important dispositionem, non autem declarationem: ut per Alexander consilio, quinquagesimo secundo, volumine quarto, & Dec. pulchre consil. 158. numero primo. Nam 53 declaratio est veluti excutere granum à spicis, & est detegere illud quod in abscondito manet, sicut dicit Fulgos. consilio 148. columna final. quem in prop. adducit Roland. consilio quinto, decimo, numero vigesimo septimo, volumine tertio. Simon. de præt. de interpret. vlt. volun. libro primo, dub. quinto, numero secundo, car. 66. dicens quod declaratio non disponit, sed dispositum detegit.